### **MAPS-06**

#### **Indian Politics—II**

(भारतीय राजनीति—**II**)

M. A. Political Science (MAPS–10/16) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the philosophical bases of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के दार्शनिक आधारों का परीक्षण कीजिए।

2. 'Fundamental Rights guaranteed by the Indian Constitution are not absolute, they are limited.' Explain this statement.

'भारतीय संविधान द्वारा आश्वस्त मौलिक अधिकार निरपेक्ष नहीं हैं, वे सीमित हैं।' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

3. 'Our President is the head of the state but not of the Executive. He represents the nation but does not rule the nation.' Comment on this statement.

'हमारा राष्ट्रपति राज्य का प्रधान है न कि कार्यपालिका का। वह राष्ट्र का प्रतिनिधित्व करता है, लेकिन शासन नहीं करता है।' इस कथन की समीक्षा कीजिए।

4. What do you understand by regionalism? Enumerate its major types and explain the role played by it Indian politics.

क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख प्रकारों की गणना कीजिए और भारतीय राजनीति में इसकी भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The Prime Minister is 'First among equals'. In the light of this statement discuss the position of the Prime Minister of India.

प्रधानमंत्री 'समकक्षों में प्रथम है।' इस कथन के आलोक में भारत के प्रधानमंत्री की स्थिति की विवेचना कीजिए।

- Discuss the composition and functions of 'NITI Ayog'.
  'नीति आयोग' की संरचना और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 3. 'The Indian Constitution is a unique combination of rigidity and flexibility.' Explain.

'भारतीय संविधान अनम्यता तथा नम्यता का अद्भुत मिश्रण है।' समझाइए।

4. Discuss, in brief, the role of communalism in Indian politics.

भारतीय राजनीति में साम्प्रदायिकता की भूमिका की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

- 5. What are the main obstacles to National Integration in India?
  - भारत में राष्ट्रीय एकीकरण में कौन सी प्रमुख बाधाएँ हैं ?
- 6. 'Judicial review is judicial legislation.' Examine this statement.
  - 'न्यायिक पुनरावलोकन न्यायिक विधायन है।' इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- 7. What are the main determinants of voting behaviour in India ?
  - भारत में मतदान व्यवहार के प्रमुख निर्धारक तत्व क्या हैं ?
- Write a short note on peasant movements in India.
  भारत में कृषक आन्दोलनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्निलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Chairman of the drafting committee of the Indian constitution was Dr. Rajendra Prasad.

भारतीय संविधान की प्रारूप समिति के अध्यक्ष डॉ. राजेन्द्र प्रसाद थे।

- Right to Education is added to the constitution of India by Article 21A.
   भारतीय संविधान में शिक्षा का अधिकार अनुच्छेद 21A द्वारा जोडा गया है।
- 3. The chairman of the Rajya Sabha is elected by its members.

राज्य सभा का सभापति उसके सदस्यों द्वारा निर्वाचित होता है।

- 4. Provisions as to disqualification on ground defection are mentioned in tenth schedule of the constitution. दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता के बारे में उपबन्ध संविधान की दसवीं अनुसूची में उल्लिखित हैं।
- The Prime Minister has power to consult the Supreme Court.
   प्रधानमंत्री को उच्चतम न्यायालय से परामर्श करने की शक्ति प्राप्त है।

Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए:

- 6. Right to Property was omitted from fundamental rights by the :
  - (a) Constitution (forty second Amendment) Act
  - (b) Constitution (forty fourth Amendment) Act
  - (c) Constitution (fifty second Amendment) Act
  - (d) Constitution (fifty sixth Amendment) Act

सम्पत्ति का अधिकार मौलिक अधिकारों से बाहर किया गया था:

- (अ) ४२वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- (ब) ४४वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- (स) 52वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- (द) 56वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- 7. Which of the following word is not mentioned in the preamble of the constitution?
  - (a) Socialist
  - (b) Secular
  - (c) Democratic
  - (d) Liberal

निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द संविधान की उद्देशिका में उल्लिखित नहीं है ?

- (अ) समाजवादी
- (ब) पंथनिरपेक्ष
- (स) लोकतंत्रात्मक
- (द) उदारवादी
- 8. Judicial review in the Indian Constitution is based on:
  - (a) Due process of law
  - (b) Procedure established by law
  - (c) Rule of law
  - (d) Precedents and conventions

भारतीय संविधान में न्यायिक पुनरावलोकन आधारित है :

- (अ) विधि की उचित प्रक्रिया पर
- (ब) विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया पर
- (स) विधि के शासन पर
- (द) पूर्वोदाहरण तथा अभिसमय पर
- 9. An inter-State Council may be established by:
  - (a) the President
  - (b) the Parliament
  - (c) the National Development Council
  - (d) the Zonal Council

एक अन्तर्राज्यीय परिषद् की स्थापना की जा सकती है :

- (अ) राष्ट्रपति द्वारा
- (ब) संसद द्वारा
- (स) राष्ट्रीय विकास परिषद् द्वारा
- (द) क्षेत्रीय परिषद् द्वारा
- 10. The number of fundamental duties mentioned in Part IV A of the constitution of India is :
  - (a) 9
  - (b) 10
  - (c) 11
  - (d) 12

भारत के संविधान के IV A भाग में उल्लिखित मौलिक कर्तव्यों की संख्या है:

- (अ) 9
- (ब) 10
- (स) 11
- (द) 12